

Formål: At sikre, at enhver ordination, delegering, dispensering og administration af lægemidler til patienter er entydig, korrekt og kun udført af personale med relevant uddannelse, samt at forebygge utilsigtede hændelser indenfor gældende områder.

Målgruppe: Akuthjælper i RSYD

Redaktør: Ambulanceinstruktør, Ambulance Syd

Godkendt den: 06-06-2023
Gældende til den: 06-06-2026

Ansvarlig for dokument: Præhospital chef, RSYD

Version:3

EpiPen® (adrenalin autoinjektor)

Anvendelse

Må gives til:

Kendt allergi og mistanke om en alvorlig allergisk reaktion; giv straks EpiPen.

Ved **ingen kendt allergi, ring straks til AMK. AMK-vagtcentralen på 70 15 12 50 –**

Og bed om at tale med den sundhedsfaglige

Symptomer: Oplevelse af at halsen snører sig sammen og evt. hvæsende vejrtrækning.

Vejrtrækning: er hurtig og evt. med påvirket udånding.

Kredsløb: (bleg, kold, klamt svedende, hurtig puls).

Dosis:

Voksne ≥ 25 kg (fra 7-8 år): 300 mkr.gr. (1 EpiPen 300 mik.gr.)

Børn ≤ 25 kg (under 7-8 år): 150 mik.gr (1 EpiPen Jr® 150 mik.gr.)

Behandlingen kan gentages efter 10 min., såfremt der stadig er alvorlige symptomer som kan være hvæsende vejrtrækning, fornemmelse af at halsen snører sig sammen, hurtig vejrtrækning, påvirket udånding, koldsved og/eller hurtig puls.

Vigtigt før brug:

Knyt hånden omkring EpiPen således at tommelfinger er fri fra top og bund.

Vejledning i brug:

Beskyttelseshætten fjernes, umiddelbart **før** pennen benyttes. EpiPen® stødes hårdt mod ydersiden af låret, hvorved injektionen foretages automatisk. EpiPen holdes fastpresset mod låret i 10 sek. Efter injektionen masseres injektionsstedet i 10 sek.

Alle patienter der er stukket med EpiPen, skal også have ilt på maske 10 L/min (hvis ilt er tilgængeligt)

Vigtigt	Må <u>ikke</u> gives til: Indsatsjournal:	Hvis <u>du IKKE er sikker</u> på allergisk reaktion. <u>I tvivl Ring til AMK-vagtcentralen på tlf. 70 15 12 50</u> -Og bed om at tale med den sundhedsfaglige Husk at <i>notere i indsatsjournal</i> i fri tekst, at der er brugt EpiPen og i hvilken dosis. Skriv det på medicinkortet, som du bedes give til ambulancepersonalet/helikopterlægen.
Særligt	Værd at vide:	Adrenalin virker ved at øge puls og blodtryk. Pt kan komme til at ryste/sitre af behandlingen. EpiPen® kan også hedde Jext®.